suas  ».  Mais  l'évêque  affectait  d'ignorer  ces  mandataires  de 
l'archidiacre,  qualifiés  par  le  souverain  Pontife  de  «  procu- 

ratores »  —  «  eodem  ac  procuratoribus  suis  irrequisitis  ». 
—  Or,  affirma    le  pape,  «  quod    per    seipsum    modo    non 

(198)  Conip.    V.   liib.   I.   lit.   XIII  de  offitio  archidiaconi  dan-s  Fried- 
BEHG,  Quinque  compil.  antiq.,  p.   i56. 
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potest,  per  alios  libère  prosequatur  ».  En  conséquence,  et 

en  application  de  ce  principe,  que  Boniface  VIII,  mention- 
nera quatre-vingts  ans  plus  tard,  sous  des  termes  identiques 

dans  ses  Règles  du  droit,  1  evêque  devra  permettre  aux  pro- 
cureurs de  l'archidiacre,  de  s'occuper  de  tout  ce  qui  rentre 

dans  les  attributions  du  titulaire  «  mandamus  quatenùs 
procuratores  ipsius,  in  iis  quœ,  jure  scripto,  vel  approbatâ 
consuetudine,  ad  sui  archidiaconatûs  offitium,  spectare 
noscuntur,  studeas  fovere,  etc.  » 

Le  deuxième  texte  que  nous  avons  en  vue  est  le  cha- 
pitre II  du  titre  De  voto  et  voti  redemptione,  aux  Décrétales 

(III,  34).  C'est  une  réponse  du  Saint-Siège  à  deux  prévôts, 
qui  l'avaient  interrogé,  au  sujet  de  leur  voyage  en  Terre 
Sainte.  Le  souverain  Pontife  leur  permet  de  s'absenter,  «  ci 
ecclesiae  vestrae,  per  absentiam  vestram,  enormiter  non 
laedantur  »,  à  condition  de  laisser  en  leurs  églises  des  pro- 

cureurs idoines,  <(  dimissis  procuratoribus  idoneis  in  Ekîcle- 
siis  vestris  ».  Il  résulte  de  ceci  que  les  archidiacres,  les  pré- 

vôts, empêchés  par  l'éloignement,  de  desservir  leur  béné- 
fice, et  d'assurer  l'exercice  de  leur  juridiction,  pouvaient 

exécuter  celle-ci,  par  l'intermédiaire  de  un  ou  plusieurs 
procureurs. 

Avec  nos  pratiques  actuelles,  nous  sommes  tentés  par- 
fois de  restreindre  le  rôle  du  procureur  aux  choses  judi- 

ciaires, ou  à  l'intervention  dans  une  affaire  restreinte.  Mais, 
dit  ReiffenstueV^*,  u  nomen  quippe  procuratoris  générale 
est,  atque  omnes  omnino  comprehendit,  qui  aliquam  admi- 
nistrationem  rerum  alienarum  gerunt,  sive  dein  hoc  fiât 

extra  judicium,  sive  in  judicio  ».  Le  même  canoniste,  défi- 

nit, d'après  le  Droit  Romain,  le  procurator  :  «  qui  aliéna 
negotia  mandato  domini  administrât  »,  et  il  note  que  l'éty- 
mologie  correspond  bien  à  cette  définition  :  «  Procurator, 
juxta  nominis  etymologiam,  idem  est  ac  pro  allô  curator 
nempe  prodomino,  cujus  loco  et  nomine,  res  seu  negotia 
sua  gerit  et  administrât.  »  Il  y  a  donc  des  procurateurs  de